پوهاند داکتر سید بهاء الدین مجروح یکی از دانشمندان بی بدیل افغان، یکی از استادان نخبه پوهنتون کابل و یکی از شخصیت های مبارز و صاحب اندیشه که آثار گرانبهای علمی او از جمله کتاب پرمحتوای "اژدهای خودی" تا حال

در سه زبان مهم جهان ترجمه شده و واقعاً یکی از آثار ماندگار فلسفی و ادبی معاصر افغانستان در زبان دری محسوب می شود.

پوهاند داکتر سید بهاء الدین مجروح فرزند استاد سید شمس الدین مجروح در روز ۲۳ برج دلو ۱۳۰۷ هـ ش مصادف با ۱۲ فروری ۱۹۲۹م در قریه "شینورک" ولایت کنر چشم به جهان گشود و به تاریخ ۱۱ فروری ۱۹۸۹ میلادی درست یک روز قبل از سالگرد ۶۰ سالگی تولدش بدست های نا پاک دشمنان وطن در شهر پشاور به طور مظلومانه جام شهادت نوشید، و در خاک بیگانه یعنی پشاور پاکستان به خاک سپرده شد. بعداً تابوت وی به تاریخ دهم برج سرطان ۱۳۸۱ هـ ش مطابق اول جولای ۲۰۰۲ میلادی از پشاور پاکستان به قریه شینکورک کنر افغانستان جایی که به دنیا آمده بود انتقال داده شد و در خاک مقدس افغانستان دفن گردید. روح و روان این شخصیت نامدار علمی کشور را شاد و یادش را گرمی و نام مبارکش را در صفحات تاریخ افغانستان عزیز جاودان می خواهیم.

او در خانواده دانشمند و بالا مرتبتی زاده شد. از نخستین سال های فراگیری، نوشت و خوان را نزد معلم خصوصی با خواندن کتاب هایی چون گلستان، بوستان، اسکندرنامه و بهار دانش آغاز کرد. پدر بهاء الدین به هنگام تولد فرزند بسیار جوان بود و بنا بر موقعیت شغلی در کابل به سر می برد. برای او میسر نبود که فرزندش را تحت تربیت پدری بگیرد. اما محیط زنانه پیرامون فرزند با ادبیات، بیگانه نبود. شاهنامه خوانی های یکی از عمه های بهاء الدین برای مادر کلانش در وی کشش عمیقی به دنیای اندیشه و ادبیات برانگیخت. سر انجام بهاء الدین به پایتخت نزد پدر رفت و تحصیلاتش را از صنف چهارم در لیسه عالی استقلال آغاز کرد.

در سال ۱۳۲۸ شمسی (۱۹۵۰م) دوره لیسه استقلال را به پایان رساند و در سال ۱۳۳۰ شمسی (۱۹۵۲م) از طرف دولت وقت برای ادامه تحصیلات به فرانسه اعزام شد. بهاء الدین نخست در پوهنتون سوربون (Sorbonne) پاریس و سپس در شهر مون پلیه (Montpellier) درس خواند و افزون بر زبان فرانسه زبان های انگلیسی و آلمانی را نیز فرا گرفت. چند هفته ای نیز به لندن رفت و با نویسنده بلند آوازه افغانستان عبدالرحمن پژواک که در آن سال ها اتاشه مطبوعاتی سفارت افغانستان در لندن بود، آشنا شد. در سال ۱۳۳۶ ش (۱۹۵۸م) از دبیرتمنت فلسفه و روانشناسی پوهنتون مون پلیه دیپلوم لیسانس خود را بدست آورد و تحصیلاتش را تا دوره فوق لیسانس در همان پوهنتون ادامه داد.

مجروح پس از آنکه به میهنش باز گشت در پوهنخی ادبیات و علوم بشری پوهنتون کابل به تدریس پرداخت. در سال های تدریس نخست مسؤولیت های اداری و تنظیم درس ها و بعد ها معاونیت آن پوهنخی را به عهده گرفت. در این سال ها با بسیاری از فرهنگیان و فرهیختگان و نویسندگان کشور از جمله استاد خلیل الله خلیلی که از دوستان پدرش بود، آشنا شد. خلیلی در دیوان خود از بهاء الدین یاد کرده است.

به پیشنهاد حکومت وقت، پوهاند مجروح مدتی تدریس را رها کرد و به حیث والی کاپیسا و سپس والی ولایت پروان عز تقرر حاصل نمود. بدین گونه دامنه شناخت وی از زندگی مردمان کوهستانی وسیعتر شد. سپس به حیث رئیس کلتوری افغانستان در میونشن آلمان مقرر شد و با خانواده اش به اروپا رفت. به هنگام انجام وظیفه از فرصت پیش آمده بهره جست و تحصیلاتش را در دوره دکترا دنبال کرد.

در سال ۱۳۴۶ هـ ش (۱۹۶۷ م) در رشته فلسفه دیپلوم دکتورا گرفت. موضوع رساله دکتورای وی "تربیت خود" بود. بهاء الدین پس از بازگشت به کشور بار دیگر به تدریس در فاکولته ادبیات پرداخت. چندی نگذشت که در سال ۱۳۴۷ به ریاست پوهنخی ادبیات و علوم بشری پوهنتون کابل انتخاب شد و مداوم تر از گذشته به تدریس روی آورد. همچنین بر ای مدت بیشتر از سه سال ریاست انجمن تاریخ افغانستان را به او سپردند.

در سال ۱۳۴۹ ش (۱۹۷۰) در حادثه ترافیکی پایش شکست و دوره یک ساله معالجه و تداوی وی در داخل و خارج از کشور او را که دیگر حتی از خواندن دلتنگ شده بود به نوشتن کتابی بر انگیخت.

سر انجام با گرد آوری یادداشت های پراکنده اش در زمینه روانشناسی خاطرات کودکی و نوجوانی اندیشه های زاده بردباری در برابر رنجوری و درد جسمانی و پیکار با اژدهای نفس، کتابی شد که "اژدهای خودی" نام گرفت.